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Abstrakt

Název práce: Pohybový režim žáků 1. stupně ZŠ v konkrétních podmínkách školy

Autor práce: Bc. Michaela Srchová

Katedra: Katedra tělesné výchovy a sportu

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Kuhnová, Katedra tělesné výchovy a sportu

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

e-mail vedoucího: vera.kuhnova@pedf.cuni.cz

Abstrakt:

V diplomové práci se zabývám pohybovým režimem žáků mladšího školního věku. Po

dobu dvou týdnů pozoruji jednu vybranou třídu během dopoledního vyučování. Pro své

pozorování využiji třídu 3. E ze základní školy v Praze-Radotíně. Věnuji se také

pohybovému režimu žáků z celého prvního stupně po dobu přestávek. Následně

zhodnotím, jestli je pohybový režim žáků třídy 3. E po dobu dopoledního vyučování

dostatečný. V závěru práce navrhnu aktivity, kterými lze obohatit školní den žáků.

Klíčová slova: Pohybový režim, pohybové aktivity, žáci, 1. stupeň ZŠ

Abstract

Tittle: Motion regimen of pupils at the first grade of elementary school in conditions of

a concrete school

Author: Bc. Michaela Srchová

Department: Department of physical training

Supervisor: Mgr. Věra Kuhnová, Department of physical training at Charles University

in Prague, M. D. Rettigové 4, 116 39 Prague 1

Supervisor’s email adress: vera.kuhnova@pedf.cuni.cz

Abstract:

In my diploma thesis I deal with physical activity of primary school children and their

motion regimen during the classes. I observe the concrete class. I choose the class 3. E

from primary school in Prague – Radotin for my observation. I study a motion regimen

at breaks in the school. Than I evaluate if the motion regimen is satisfactory for children

from 3. E. Finally, I suggest activities that can enrich the school day of pupils.
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1 Úvod

Pohyb a pohybová aktivita jsou součástí života každého člověka. Už od

nejútlejšího dětství má každý jedinec potřebu se pohybovat. U dětí ovlivňují pohyb

a pohybovou aktivitu především rodiče. Pokud jsou rodiče aktivními sportovci, dopřejí

dostatek pohybové aktivity většinou i svým dětem. Kromě rodičů může pohybovou

aktivitu dětí ovlivňovat i škola, ve které tráví děti a posléze žáci mnoho času.

V předškolním věku, kdy většina dětí navštěvuje školku, tráví děti svůj čas převážně

hrou, a to znamená i pohybem. S nástupem do školy se pohybová aktivita žáků výrazně

omezuje, a pokud mají děti nedostatek pohybové aktivity, může to vést až

k nesoustředění se na výukovou činnost. Proto je vhodné zařazovat pohybovou činnost

do vyučování ve formě tělovýchovných chvilek a pohybových aktivit, a dopřát tak

žákům vhodnou stimulaci k učení.

V této diplomové práci uskutečním pozorování třídy 3. E ze základní školy

v Praze-Radotíně. Po dobu dvou týdnů, na sebe nenavazujících, budu pozorovat

pohybovou aktivitu a pohybový režim žáků během dopoledního vyučování.

V pozorování se zaměřím na všechny vyučovací hodiny kromě hodin tělesné výchovy,

které jsou v týdnu dvě. Výsledky pozorování zaznamenám, následně vyhodnotím

a doporučím, jakými konkrétními aktivitami lze pohybový režim žáků zkvalitnit

a zlepšit.

Teoretická část práce se věnuje vymezení pojmů. Vymezeny jsou zde pojmy

jako pohyb, pohybová aktivita a pohybová aktivita ve škole a pohyb ve výuce. Následně

je pak objasněn pojem pohybový režim. Dále se v teoretické části věnuji specifikaci

vývoje dětí mladšího školního věku, a to v oblasti tělesného a pohybového vývoje, ve

druhé části této kapitoly se zabývám psychickým a sociálním vývojem. Poté popisuji

pohybové schopnosti dětí mladšího školního věku a v závěru teoretické části přibližuji

ZŠ Praha-Radotín a sportoviště v Radotíně.

Výzkumná část se věnuje samotným výsledkům pozorování a dále pak návrhům

konkrétních aktivit, které je možné do výuky zařadit.
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2 Problém a cíl práce

V této práci zkoumám, jak probíhá pohybový režim žáků 1. stupně ZŠ Praha-

-Radotín ve třídě 3. E v průběhu dopoledního vyučování. Dále pozoruji, jak v této

konkrétní škole probíhá přestávkový program a jaké mají žáci možnosti k pohybovým

aktivitám.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je na základě pozorování dopoledního vyučování třídy 3. E ZŠ

Praha-Radotín zjistit a vyhodnotit, jaký je pohybový režim žáků během pobytu ve škole.

Dílčí cíle

1. Pozorováním zjistit pohybový režim žáků o přestávkách.

2. Na základě výsledků pozorování určit, zda děti z 3. E mají dostatečnou pohybovou

aktivitu během dopoledního pobytu ve škole.

3. Navrhnout, jak by se dal školní den obohatit pohybovými aktivitami.

V této diplomové práci se budu zabývat následujícími otázkami:

– Kolik času z vyučovacího dne stráví děti v pohybu?

– Je pro žáky třídy 3. E pohybový režim během vyučovacího dne dostatečný?

– Jaké pohybové aktivity lze v konkrétních podmínkách školy provádět během

vyučování?
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Úkoly práce

1. Vymezit pojem pohyb a vše, co s ním souvisí.

2. Specifikovat vývoj dětí mladšího školního věku.

3. Definovat pojem pohybové schopnosti u dětí mladšího školního věku.

4. Pozorovat pohybový režim žáků ve třídě 3. E.

5. Určit, zda je pohybový režim žáků třídy 3. E dostatečný.

6. V případě nutnosti navrhnout, jak lze zlepšit pohybový režim žáků třídy 3. E.
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3 Pohyb

„Život je pohyb.“ (Aristotelés)

Mužík a Krejčí (1997) hodnotí pohyb jako jednu ze základních potřeb dětí.

I přes to, že naše tělo může vypadat v klidu, neustále provádí pohyby, které jsou

důležité pro samotné žití. Jsou to například dechové pohyby, činnost srdce atp.

V pohybu se propojují tři složky, kterými je vlastně člověk tvořen – složka tělesná,

psychická (duševní) a sociální. Tyto tři složky jsou propojeny a vztahují se vždy

nějakým způsobem k okolí.

Pohyb je vlastně jedna z charakteristik živých organismů, tedy i člověka.

V živém světě se pohyb vyvíjel postupně, jednotlivé druhy tak reagovaly na změny

prostředí, kde žily. Pohyb sloužil původně především k záchraně před nebezpečím,

případně k samotné obraně, dále také k získání potravy. Pohyb se vždy asimiloval na

podmínky života a je tomu tak dodnes (Čelikovský a kol., 1979).

Szabová (2001) popisuje pohyb jako formu komunikace, která byla před

rozvojem řeči jedinou možnou komunikací mezi lidmi. Je tomu tak i nyní – v období,

než se dítě naučí mluvit. V podstatě komunikuje se svým okolím pohyby. Přesto je

i poté pohyb důležitým komunikačním prostředkem. Pohyb vnímá také jako významnou

součást zdraví, a to hlavně z pohledu fyzické stránky člověka. Pohyb má vliv na držení

těla, podporuje činnost vnitřních orgánů, formuje svaly, má v podstatě vliv na všechny

procesy, které se dějí v lidském těle a jsou životně důležité. Kromě fyzické stránky

ovlivňuje pohyb také stránku lidské psychiky a sociální stránku. Utvořením správného

a kladného přístupu dětí k pohybu můžeme preventivně působit na negativní jevy, které

by mohly ohrozit jejich další vývoj.

„Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl

by být proto jeho primární, životně důležitou potřebou. Sehrává významnou roli

v každém kalendářním věku. Funkce pohybu je tím přirozenější, čím je člověk mladší.

Stěžejní roli sehrává i v rozvoji dětské psychiky, zejména v kojeneckém a batolecím
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věku. Je v tomto období spontánní, odráží potřeby dítěte, ale také jeho individuální

temperament a dokonce i intelekt (zřetelný je vztah u mentálně zaostalých dětí).

S přibývajícím věkem je pohyb ovlivněn sociálním prostředím, ve kterém je

usměrňován, podporován či tlumen, nebo dokonce nahrazován jinými podněty či

náhražkami, např. televizí (Bursová, 2005, s. 11).

V poslední době se ukazuje, že se děti chtějí pohybovat méně nebo se nechtějí


[…]


jednu cestu pouze jeden papírek a zařadí ho do správné krabice. Když jsou

všechny papírky vysbírány, učitel společně s žáky kontroluje, zda je vše zařazeno

správně. Kromě slov nadřazených a podřazených se dají použít slovní druhy, které

děti určují. (Jonášová, Michálková, Mužík, 2007)
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Matematika

Na zemi je nakreslená (nalepená) květina. Je tak velká, aby se do

každého políčka vešli žákům obě nohy. V každém z okvětních lístků a listů je

napsáno číslo od 1 do 10. Učitel žákovi dává různé příklady na sčítání, odčítaní,

násobení a žák musí vždy snožmo skočit na číslo v květině, které je výsledkem

příkladu. Dále může být přidán úkol, že má žák na výsledném čísle udělat takový

počet dřepů (výskoků, otoček). (Jonášová, Michálková, Mužík, 2007)

Žáci dostanou do dvojice dvě švihadla, učitel jim zadává příklady a

žáci se po vypočítání výsledku to číslo znázornit na zemi pomocí švihadel. Učitel

výsledek zkontroluje. Pokud mají žáci výsledek správně, vezmou si švihadlo a

podle čísla, které napsali, ho tolikrát přeskočí. (Karásková, 2007)

Tuto aktivitu je vhodné zařazovat při hodině geometrie. Na začátku

hodiny geometrie, se každý z žáků postaví na své místo a podle učitele vytřepe

ruce, opisuje kruhy zápěstím ve vzpažení, upažení, zapažení, předpažení.

Uvolňuje prsty. Aktivitu můžeme zařazovat i v průběhu hodiny, aby si žáci

uvolnili ruce, které zatěžují při rýsování.

„Učitel připraví před tabuli jednu židli, nejlépe svoji. Promyslí tolik

úloh, kolik je žáků v řadě. Výsledky úloh napíše po jednom na kartičky, a ty

náhodně rozdá žákům v každé řadě. Každý žák může mít i dvě, maximálně tři

kartičky. Pak učitel zadá matematický příklad. Žáci jej musí vyřešit a ten, kdo si

myslí, že má kartičku se správnou odpovědí, si běží sednout na židli u tabule.

Protože máme ve třídě většinou tři řady lavic, mají správný výsledek tři žáci, z

každé řady jeden. Kdo usedne nejdříve, získá pro svou řadu bod do soutěže. Je

možné bodovat i jiným způsobem: první získá 3 body, druhý 2 body a třetí 1 bod.

Kdo přijde se špatnou odpovědí, nepřinese své řadě žádný bod.“ (Jonášová,

Michálková, Mužík, 2007, s. 26)

Žáci utvoří ve větším prostoru třídy kruh, učitel stojí uprostřed a

zadává příklady. Žáci mají za úkol příklad vypočítat a výsledek předvést zadaným

úkolem. Například pokud je výsledek 3, mají přinést tři tužky, udělat tři dřepy,

třikrát se otočit dokola, třikrát vyskočit, třikrát se dotknout špiček, třikrát obejít

svou lavici.
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Prvouka

Žáci si stoupnou do kruhu ve větším prostoru třídy a učitel řekne jedno

zvíře. Žáci postupně říkají nějakou pravdivou informaci o určeném zvířeti, kdo

neví, co by řekl nebo řekne nepravdivou informaci, udělá pět dřepů. Kromě zvířat

můžeme zařadit například i přírodní společenství nebo zrovna takové téma pro

zopakování, o kterém se žáci učili v předchozí hodině. (Jonášová, Michálková,

Mužík)

Žáci se postaví vedle svých lavic a pohybem svého těla znázorňují, jak

rostou stromy od semínka až po vzrostlý strom. Poté co je celý les (všichni žáci)

vrostlý, říká učitel, jaké je počasí a podle toho se les hýbe.

V okolí radotínské školy lze s žáky chodit na procházky a pozorovat

různá přírodní společenství. Například společenství řeky v blízkosti Berounky

nebo společenství lesa či luk, které jsou také v docházkové vzdálenosti od školy.

Každý z žáků dostane na lístečku napsané jedno zvíře. Zvířata jsou ze tří

podskupin obratlovců: savci, ptáci, plazi. Žáci mají za úkol lísteček nikomu

neukazovat a pomocí pantomimy utvořit skupiny právě podle toho, do které

podskupiny patří.

Žáci jdou do větší části třídy, kde si každý kolem sebe utvoří prostor.

Učitel dává pokyny: každý, kdo dnes viděl psa, udělá tři dřepy; každý, kdo byl o

víkendu na kole se třikrát otočí dokola; každý, kdo byl minulý týden v lese třikrát

snožmo vyskočí atp.

Přestávky

O přestávkách, které tráví žáci ve své třídě (dvě desetiminutové a jedna

dvaceminutová) mohou žáci využít zadního prostoru třídy, kde je koberec pro své

hry. K dispozici zde mají dřevěnou stavebnici. Vhodné by bylo zde žákům

poskytnout více možností k pohybovým aktivitám ve formě náčiní. Například

molitanové míčky, skákací gumu, obruče atp., které by žáci mohli o přestávkách

využívat.

Na chodbě ve dvou patrech by žáci o přestávkách mohli využívat

například nakresleného skákacího panáka.
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V diplomové práci jsem si rozšířila poznatky o pohybovém režimu žáků 1.

stupně ZŠ, jedné konkrétní třídy a o možnostech, jak pohybový režim žáků zlepšit v této

škole. Návrh pohybových aktivit do jednotlivých předmětů lze využít i pro ostatní

učitele 1. stupně ZŠ radotínské i jiné školy. Při dalším pozorování mohou výsledky

sloužit k porovnání.

Pozorování tedy proběhlo úspěšně a lze shrnout, že pohybový režim některých

žáků je dostatečný, ale bylo by vhodné, zapojit do více pohybových aktivit žáky celého

kolektivu.
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