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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Autorka si zvolila téma z aktuálně diskutované oblasti témat týkajících se

hypokineze ve vztahu k dětem mladšího školního věku. Práce je koncipována

teoreticko-prakticky, teorie cca 18 stran, výzkumná část cca 42 stran. Problém

práce není zcela jasně formulován (možná problémové otázky?), jako cíl práce

je definováno pozorování…, což je spíše metodou či úkolem postupu práce.

Autorka vymezuje několik úkolů práce, z nichž však 3 spadají do teoretické

části a jsou stanovením toho, co již bylo odborníky dostatečně popsáno

v odborné literatuře. Formulované úkoly práce jsou víceméně postupem práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

V teoretické části se autorka vyjadřuje k některým pojmům souvisejících

s tématem, ne vždy s výzkumem. Literární zdroje jsou aktuální, citace a odkazy

jsou většinou správné. Není vhodné zařazovat odstavce z Rámcového

vzdělávacího programu, pakliže s ním autorka dále nepracuje. Rovněž kapitoly 4

a 5 se tématu a výzkumu přímo netýkají. Kapitola 6, která popisuje zkoumané

prostředí, by spíše zapadala do výzkumné části. Naopak kapitola 9 (str. 36) je

teoretická a nepatří do výzkumné části.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Hypotézy jsou formulovány s použitím pojmů, které nejsou předem přesně

vymezeny a pouze částečně odpovídají stanoveným cílům, úkolům a

formulovaným otázkám. Není jasné, co má vyjádřit součet různých intenzit

pohybové zátěže (H1).

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Pro testování formulovaných hypotéz zvolila autorka metodu pozorování – dále

popisuje strukturované pozorování, zde by bylo vhodné přiložit předem

připravený formulář pro tento způsob pozorování či doložit, jak byl průběh

pozorování zaznamenáván. Domnívám se, že způsob měření intenzity pohybové

zátěže pouze na základě pozorování je metoda nepřesná a subjektivní (KTV

disponuje moderním záznamovým zařízením minimálně pro 25 žáků). Proč

autorka uvádí poměr děvčat a chlapců? Proč je kapitola 11.1 (Návrhy, jak zlepšit

pohybový režim žáků) až za Závěry? Proč není tento návrh ověřen? (Bez

ověření není součástí výzkumu)…

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jsou prezentovány ve formě grafů a popisu aktivit žáků v jednotlivých

dnech. Jak autorka dospěla k výsledkům o pohybu „celé třídy“ a o pohybu

„skupiny žáků“? Je to „součet“ pozorování a vyhodnocení jednotlivých žáků? O

jakou „skupinu žáků“ se jednalo? Diskuze k jednotlivým bodům (úkoly,

hypotézy) je konstatováním, nikoliv diskuzí, blíží se spíše závěrům práce.

Diskuze předchází plnění úkolu č. 6 (kap. 11.1).

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Srozumitelnosti Závěrů by pomohla jejich strukturovanost. Teprve v Závěrech

se objevuje odkaz na zdroj, který definuje „dostatečnou pohybovou aktivitu“ a

podle kterého autorka hodnotí pozorované ukazatele (Kalman a kol., 2014).

7. Formální stránka práce

Po jazykové stránce je práce zpracována dobře. Nedostatky jsou v začlenění

některých kapitol, umístění tabulek (stačí do příloh), v problematickém

zpracování a umístění kapitoly 11.1, v chybějících bianko

formulářích/záznamových arších v přílohách. Při respektování správného

umísťování textu by byla práce rozsahem na dolní hranici předepsané normy.

8. Celkové hodnocení práce

Práce splňuje základní požadavky kladené na závěrečné práce. Pro její obhájení

je však nezbytné, aby autorka doplnila a vysvětlila veškeré výše zmíněné

nedostatky.
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